³ Aulus Gellius, 19.2.8. "Hippocrates believed that sexual climaxes were a form of 'petit mal', a small epilepsy. Moralists dwelt on that theory for nigh on two thousand years." (M. Screech: *Montaigne and Melancholy*. 2000, p.55)

⁴ Macrobius, 2.8.15-16

⁵ Burley, (Pythagoras), p. 78: *Cum quidam ... diceret se malle cum mulieribus esse quam philosophis conversari, "Et sues," inquit Pythagoras, "libentius in ceno quam in aquis claris versantur"*

⁶ i.e. Christian authors

⁷ Exodus, 20, 14

⁸ Matthew, 5, 28

⁹ 1. Corinthians, 3, 16-17: *templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in vobis; si quis autem templum Dei violaverit disperdet illum*

¹⁰ 1. Corinthians, 6, 18

[47] Idem quoque de gula vobis dixerim, nam et gula mater est luxuria. Hinc ad Ephesios Paulus *nolite*, inquit, *inebriari vino, in quo est luxuria*. Sed audite prophetam Isaïam et terreamini omnes, qui ebrietati¹ crapulaeque incumbitis, aut potius emendetis vitam: *Vae, qui surgitis mane ad ebrietatem sectandam et ad potandum usque ad vesperam, ut vino aestuetis. Cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum, in conviviis vestris, et opus domini non respicitis*. Et iterum: *Vae, qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem*.

[48] Audistis prophetam: non parum est, quod inquit “*Vae*”. Per hoc enim verbum aeternam mortem comminatur, sicut et Christus, dum ait: *Vae vobis, scribae et pharisaei, qui decimatis anetum*, et cetera. Verba sunt enim aeternum supplicium comminantia. Crapulosi² namque et ebriosi regnum Dei non possidebunt.

[49] Non prohibeo vobis vinum, carissimi, sed ut modice sumatis instruo, non ad extinguendam sitim, quod aqua melius faceret, sed *ad reficiendum reintegrandumque animos, ad instauranda³ sobrietatis officia*, sicut et Platonem⁴ de legibus refert voluisse Macrobius. Scitis enim ex testimonio David⁵, quia *vinum laetificat cor hominis*, quod intelligendum est, si moderate frugaliterque bibatur. Immodice vero sumptum gignit ebrietatem et in⁶ omnem turpitudinem provolvit hominem, sicut de Loth legimus, qui vino inebriatus cum propriis filiabus jacuit.

[50] Sic etiam de carne praeceperim: cum propriis uxoribus jacere non veto, sed refero vobis ad Thessalonicenses, Paulum ipsum audite atque sequimini: *Haec est enim, inquit, voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum suum {20v} vas possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes, quae ignorant Deum*.